
 
 

 
«10» июня 2022 г.                                                                                                                                         №615/ОД 

 

 Об утверждении  перечня 

мероприятий 
 

 На основании приказа министерства образования Белгородской 

области от 10 июня 2022 года №1873 «Об утверждении перечня 

мероприятий», с целью оптимизации работы по формированию основ 

финансовой грамотности и экономического воспитания детей дошкольного 

возраста в дошкольных образовательных учреждениях Красногвардейского 

района, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень мероприятий, направленных на формирование 

основ финансовой грамотности и экономического воспитания детей 

дошкольного возраста в ДОО, на 2022-2023 годы (Приложение 1). 

2. Утвердить примерный план повышения квалификации педагогов 

ДОО, реализующих программы по экономическому воспитанию 

(Приложение 2). 

3. Отделу дошкольного образования МКУ «Центр сопровождения 

образовательной деятельности» (Кулешовой Ю.К.): 

3.1. Определить главного специалиста отдела дошкольного 

образования МКУ «Центр сопровождения образовательной деятельности» 

Воронкову Н.П. ответственной за перечень мероприятий, направленных на 

формирование основ финансовой грамотности и экономического воспитания 

детей дошкольного возраста в ДОО.  

3.2.   Предоставить муниципальный план мероприятий, направленных 

на формирование основ финансовой грамотности и экономического 

воспитания детей дошкольного возраста в ДОО, в срок до 01 августа 2022 

года в министерство образования Белгородской области. 

4. МБДОУ «Центр развития ребенка - детский сад «Солнышко» г. 

Бирюча» (Курепиной О.М.) назначить муниципальной ресурсной площадкой 

по вопросу формирования основ финансовой грамотности и экономического 



воспитания детей дошкольного возраста, и продолжить реализацию 

образовательной программы по экономическому воспитанию. 

 5. Руководителям МБДОУ: «Детский сад с. Малобыково», «Детский 

сад с. Арнаутово», «Детский сад с. Калиново», «Детский сад с. Коломыцево», 

«Детский сад с. Верхняя Покровка», «Детский сад «Огонек» с. Нижняя 

Покровка», «Детский сад «Радуга» с. Прилепы»,«Детский сад «Колокольчик» 

с. Большебыково»; МБОУ: «Верхососенская СОШ» (дошкольная группа), 

«Утянская СОШ» (дошкольная группа), «Палатовская СОШ» (дошкольная 

группа): 

5.1. Приступить к реализации образовательных программ по 

экономическому воспитанию с 01 сентября 2022 года. 

 5.2. Реализовать в полном объеме муниципальный план мероприятий 

направленных на формирование основ финансовой грамотности и 

экономического воспитания детей дошкольного возраста. 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

дошкольного образования МКУ «Центр сопровождения образовательной 

деятельности» Кулешову Ю.К. 

  

 

 

Начальник управления образования                                       Е.Н. Черняков   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Воронкова Наталья Петровна 3-26-81 (доб.117) 



Приложение №1 

 

План мероприятий  

 направленных на формирование основ финансовой 

 грамотности и экономического воспитания у детей дошкольного возраста  

в дошкольных образовательных организациях Красногвардейского района, на 2022-2023 годы 

 
№ 

п/п 

Мероприятие  Ответственные Сроки  Результаты  Примечание  

1. Разработка и реализация муниципальной 

«дорожной карты» внедрения программ 

по экономическому воспитанию в ДОО и 

дошкольные группы  

МКУ «Центр сопровождения 

образовательной 

деятельности» отдел 

дошкольного образования 

31 декабря 

2022 г. 

Разработана, утверждена 

и реализована «дорожная 

карта» 

 

2. Методическое сопровождение создания 

развивающей предметно-

пространственной среды ДОО   

соответствие   современным требованиям  

и содержанию программ по 

экономическому воспитанию детей 

дошкольного возраста 

Воронкова Н.П.,  главный 

специалист отдела 

дошкольного образования  

01 сентября 

2022 г. 

Создана развивающая 

предметно-

пространственная среда в 

соответствии с 

современными 

требованиями и 

содержанием программ по 

экономическому 

воспитанию 

дошкольников в не менее   

15% ДОО района 

 

3. Изучение опыта МБДОУ «Детский сад 

«Солнышко» г. Бирюча», лидера в части 

реализации программ по экономическому 

воспитанию дошкольников, с 

посещением ДОО 

Воронкова Н.П.,  главный 

специалист отдела 

дошкольного образования, 

Курепина О.М., руководители 

ОО 

01 октября 

2022 г.  

Изучен опыт лидера 

МБДОУ «Детский сад 

«Солнышко» г. Бирюча»  

в части реализации 

программы по 

экономическому 

воспитанию 

дошкольников   с 

 



посещением ДОО 

4. Расширение сетевой формы 

взаимодействия по экономическому 

воспитанию дошкольников через 

заключение договоров между МБДОУ 

«Детский сад «Солнышко» г. Бирюча» и 

дошкольными образовательными 

организациями, участвующими в 

реализации программ по экономическому 

воспитанию 

Воронкова Н.П.,  главный 

специалист отдела 

дошкольного образования, 

Курепина О.М., руководители 

ОО 

01 октября 

2022 г. 

Заключены договоры, 

утверждены сетевые 

формы взаимодействия с 

ДОО,   реализующими 

программы по 

экономическому 

воспитанию 

дошкольников 

 

5. Проведение  муниципального конкурса 

методических разработок, направленных 

на повышение финансовой грамотности 

учащихся, в том числе дошкольных 

образовательных организаций 

Воронкова Н.П.,  главный 

специалист отдела 

дошкольного образования, 

Курепина О.М. 

01 декабря 

2022 г. 

Проведен конкурс, 

определены победители в 

номинации для педагогов 

детских садов 

 

6. Проведение муниципальных 

образовательных мероприятий 

(семинаров, совещаний, круглых столов и 

пр.), направленных на трансляцию 

лучших практик экономического 

воспитания в ДОО. Организация участия 

педагогов в межмуниципальных, 

региональных и всероссийских 

мероприятиях по направлению. 

Воронкова Н.П.,  главный 

специалист отдела 

дошкольного образования, 

руководители ОО 

31 декабря 

2022 г. 

Проведено не менее 2 

мероприятий 

 

7. Разработка и реализация муниципального 

проекта по экономическому воспитанию 

для детей дошкольного возраста 

МКУ «Центр сопровождения 

образовательной 

деятельности» отдел 

дошкольного образования 

2023-2024 

гг. 

Не менее 1 проекта 

разработано и внедрено 

не менее  15% ДОО  

 

8. Участие педагогов ДОО, реализующих 

программы по экономическому 

воспитанию, в конкурсных мероприятиях 

муниципального, регионального, 

всероссийского уровней в течение 2022-

Руководители ОО 2022-2023 

гг. 

Не менее 5% педагогов, 

реализующих программы 

по экономическому 

воспитанию, принимают 

участие в конкурсном 

 



2023 гг. движении 

9. Участие в реализации плана повышения 

квалификации педагогов ДОО, 

реализующих программы по 

экономическому воспитанию, на 2022-

2024 гг. 

МКУ «Центр сопровождения 

образовательной 

деятельности» отдел 

дошкольного образования 

2022-2024 

гг. 

Разработан и реализуется 

примерный план 

повышения квалификации 

педагогов, участвующих в 

реализации программ по 

экономическому 

воспитанию детей 

дошкольного возраста 

Разработать 

примерный 

план 

повышения 

квалификации 

по направлению 

в срок до 1 

августа 2022г. 

 
 



Приложение №2 

 

Примерный план  

повышения квалификации педагогов ДОО,  

реализующих программы по экономическому   

 на 2022-2024 годы 
 

 2022 год 2023 год 2024 год 

Количество педагогов 2 5 7 

 


